
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28 сентября 2023 г.    №  909-па     
г. Новодвинск

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности 

реализации молодёжной политики на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и ведомственных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па,
руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие  физической  культуры,  спорта

и  повышение  эффективности  реализации  молодёжной  политики  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск» (приложение).

2.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Исполняющий обязанности главы                                                   М.Б. Хвостюк



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   28 сентября 2023 г.   №  909-па   

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1 Наименование му-
ниципальной про-
граммы 
(далее - программа) 

Развитие  физической  культуры,  спорта  и  повышение
эффективности реализации молодёжной политики на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

2 Цели 
программы

-обеспечение  возможности  жителям  муниципального
образования «Город Новодвинск» иметь доступ к регулярным за-
нятиям физической культурой и спортом, создание условий   для
укрепления  здоровья  населения  путём  развития
инфраструктуры спорта;
-вовлечение  молодёжи  в  социально-экономическую,
политическую  и  общественную  жизнь  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  создание  условий
для самореализации молодёжи;
-создание  системы  адресной  поддержки  молодых  семей
в решении жилищной проблемы

3 Задачи 
программы

-развитие массовой и адаптивной физической культуры и спорта,
повышение  конкурентоспособности  спортсменов
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
на региональном, всероссийском и международном уровнях; 
-развитие  сети  спортивных  сооружений  и  повышение
их доступности для всех категорий населения  муниципального
образования «Город Новодвинск»;
-развитие на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск» Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
-вовлечение  молодёжи  в  социально  значимую  практику,
укрепление  семейных  ценностей,  формирование  здорового
образа жизни, поддержка творческой и инициативной молодёжи;
-формирование у населения гражданственности, патриотического
сознания и толерантности;
-содействие профориентации и трудоустройству молодёжи;
-улучшение жилищных условий молодых семей

4 Объёмы 
и источники 
финансирования 
реализации  
программы

местный бюджет - 348 914 тыс. руб.;
областной бюджет - 37 400 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 15 100 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого: 401 414 тыс. руб. 

5 Перечень 
подпрограмм

-подпрограмма № 1 «Развитие физической культуры и спорта»;
-подпрограмма № 2 «Молодёжь Новодвинска»;
-подпрограмма № 3 «Обеспечение жильём молодых семей»

6 Ответственный
исполнитель

отдел  по  делам  молодёжи  и  спорту  управления  по  работе
со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике



и  спорту  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» (далее - отдел по делам молодёжи и спорту)

7 Соисполнители 
программы

-отдел  архитектуры  и  градостроительства  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - отдел
архитектуры и градостроительства);
-жилищно-коммунальный отдел управления инфраструктурного
развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
(далее - жилищно-коммунальный отдел);
-муниципальное  бюджетное  учреждение  дополнительного
образования  «Новодвинская  спортивная  школа  имени
С.В. Быкова» (далее - МБУ ДО «НСШ им. С.В. Быкова»);
-муниципальное  учреждение  культуры  «Новодвинский
городской культурный центр» (далее - МУК «НГКЦ»); 
-муниципальные учреждения, подведомственные администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
(далее - муниципальные учреждения)

8 Сроки и этапы реа-
лизации программы

2026 - 2030 годы
программа реализуется в один этап



ПАСПОРТ
Подпрограммы № 1

«Развитие физической культуры и спорта»

1 Наименование
подпрограммы

Развитие физической культуры и спорта

2 Цель 
подпрограммы

обеспечение  возможности  жителям  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  иметь  доступ  к  регулярным  занятиям
физической  культурой  и  спортом,  создание  условий
для  укрепления  здоровья  населения  путём  развития
инфраструктуры спорта

3 Задачи
подпрограммы

-развитие массовой и адаптивной физической культуры и спорта,
повышение  конкурентоспособности  спортсменов  муниципального
образования «Город Новодвинск» на региональном, всероссийском
и международном уровнях; 
-развитие  сети  спортивных  сооружений  и  повышение
их  доступности  для  всех  категорий  населения  муниципального
образования «Город Новодвинск»;
-развитие  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  Всероссийского  физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

4 Объёмы
и источники 
финансирования
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 317 464 тыс. руб.; 
областной бюджет - 20 000 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 337 464 тыс. руб. 

5 Ответственный 
исполнитель

отдел по делам молодёжи и спорту

6 Соисполнители 
подпрограммы

-отдел архитектуры и градостроительства;
-МБУ ДО «НСШ им. С.В. Быкова»;
-муниципальные учреждения

7 Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

2026 - 2030 годы
подпрограмма реализуется в один этап



ПАСПОРТ
Подпрограммы № 2

«Молодёжь Новодвинска»

1 Наименование 
подпрограммы

Молодёжь Новодвинска

2 Цель
подпрограммы

вовлечение молодёжи в социально-экономическую, политическую
и  общественную  жизнь  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  создание  условий  для  самореализации
молодёжи

3 Задачи 
подпрограммы

-вовлечение  молодёжи  в  социально-значимую  практику,
укрепление семейных ценностей, формирование здорового образа
жизни, поддержка творческой и инициативной молодёжи;
-формирование  у  населения  гражданственности,  патриотического
сознания и толерантности;
-содействие профориентации и трудоустройству молодёжи

4 Объёмы 
и источники 
финансирования 
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 15 000 тыс. руб. 
областной бюджет - 5 000 тыс. руб. 
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 20 000 тыс. руб. 

5 Ответственный 
исполнитель

отдел по делам молодёжи и спорту 

6 Соисполнители 
подпрограммы

муниципальные учреждения

7 Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

2026 - 2030 годы
подпрограмма реализуется в один этап



ПАСПОРТ
Подпрограммы № 3

«Обеспечение жильём молодых семей»

1 Наименование под-
программы

Обеспечение жильём молодых семей

2 Цель 
подпрограммы

создание  системы  адресной  поддержки  молодых  семей
в решении жилищной проблемы

3 Задачи 
подпрограммы

улучшение жилищных условий молодых семей

4 Объёмы 
и источники 
финансирования 
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 16 450 тыс. руб.; 
областной бюджет - 12 400 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 15 100 тыс. руб.; 
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 43 950 тыс. руб. 

5 Ответственный 
исполнитель

отдел по делам молодёжи и спорту

6 Соисполнители 
подпрограммы

жилищно-коммунальный отдел 

7 Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы

2026 - 2030 годы
подпрограмма реализуется в один этап



Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодёжной политики 

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование цели, задачи,
мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель
Источники

финансирования

Объем финансирования,
тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации мероприятия

всего 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Подпрограмма № 1 «Развитие физической культуры и спорта»

Цель подпрограммы: обеспечение возможности жителям муниципального образования «Город Новодвинск» иметь доступ к регулярным занятиям физической культурой и спортом, создание
условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта

Задача № 1 – развитие массовой и адаптивной физической культуры и спорта, повышение конкурентоспособности спортсменов муниципального образования «Город Новодвинск»
на региональном, всероссийском и международном уровнях

1.1.Проведение, подготовка к участию
и участие в физкультурно-массовых
и спортивных мероприятиях всех 
уровней для населения

отдел по делам
молодёжи
и спорту      

итого 21000 3800 4000 4200 4400 4600 увеличение доли взрослого
населения

в общей численности взрослого
населения, систематически
занимающегося физической

культурой и спортом

местный бюджет 21000 3800 4000 4200 4400 4600

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Проведение, подготовка к участию
и участие в физкультурно-массовых
и спортивных мероприятиях всех 
уровней для детей и молодёжи

отдел по делам
молодёжи
и спорту/

МБУ ДО «НСШ
им. С.В. Быкова»,
муниципальные
образовательные

организации            

итого 1750 250 300 350 400 450 увеличение доли детей
и молодёжи

в общей численности детей
и молодёжи, систематически

занимающихся
физической культурой

и спортом

местный бюджет 1750 250 300 350 400 450

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Выплата грантов (на конкурсной 
основе), премий молодым
перспективным спортсменам,
тренерам и специалистам
физической культуры и спорта
за высокие спортивные результаты
и эффективную работу
в подготовке спортсменов 

отдел по делам
молодёжи и спорту     

итого 475 85 90 95 100 105 выделение ежегодно не менее
четырех грантов, премий
спортсменам, тренерам

и специалистам
физической культуры

и спорта за высокие спортивные
результаты и эффективную

работу в подготовке спортсменов

местный бюджет 475 85 90 95 100 105

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.4.Развитие приоритетных видов 
спорта 

отдел по делам
молодёжи
и спорту     

итого 0 0 0 0 0 0 увеличение общей численности
занимающихся физической

культурой и спортом;
увеличение численности

спортсменов-разрядников 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.5.Предоставление отдел по делам итого 241169 43646 45828 48119 50525 53051 повышение



МБУ ДО «НСШ 
им. С.В. Быкова» субсидий:

молодежи и спорту      конкурентоспособности
спортсменов муниципального

образования «Город Новодвинск»           
на региональном, всероссийском 

и международном уровнях 

местный бюджет 241169 43646 45828 48119 50525 53051

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.5.1.Субсидия на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание 
муниципальной услуги 
(выполнение работ)

итого 232168 42016 44117 46323 48640 51072

местный бюджет 232168 42016 44117 46323 48640 51072

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.5.2.Субсидия на иные цели, 
не связанные с финансовым
обеспечением выполнения                   
муниципального задания 

итого 9001 1630 1711 1796 1885 1979

местный бюджет 9001 1630 1711 1796 1885 1979

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 итого 264394 47781 50218 52764 55425 58206

местный бюджет 264394 47781 50218 52764 55425 58206

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Задача № 2 - развитие сети спортивных сооружений и повышение их доступности для всех категорий населения муниципального образования «Город Новодвинск»

2.1.Приобретение спортивного 
инвентаря, формы и оборудования
для сборных команд муниципального 
образования «Город Новодвинск» 

отдел по делам
молодёжи и спорту      

итого 3500 600 650 700 750 800 ежегодное оснащение сборных
команд муниципального

образования «Город Новодвинск»
спортивным инвентарём

и оборудованием с целью
повышения мастерства

спортсменов и улучшения
тренировочного процесса

местный бюджет 3500 600 650 700 750 800

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2.2.Укрепление материально-             
технической базы для муниципальных 
учреждений 

отдел по делам
молодёжи и спорту/

муниципальные
учреждения             

итого 11170 2020 2120 2230 2340 2460 ежегодное укрепление
материально-технической базы
с целью повышения мастерства

спортсменов
и улучшения тренировочного

процесса

местный бюджет 11170 2020 2120 2230 2340 2460

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2.3.Проектирование, экспертиза            
и строительство спортивных              

отдел по делам
молодёжи и спорту/

итого 40000 7200 7600 8000 8400 8800 обустройство плоскостных
спортивных сооружений

местный бюджет 20000 3600 3800 4000 4200 4400



плоскостных сооружений отдел архитектуры
и градостроительства,

муниципальные
учреждения      

(не менее пяти к концу срока
реализации программы)

областной бюджет 20000 3600 3800 4000 4200 4400

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2.4.Сертификация спортивных 
объектов

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО «НСШ
им. С.В. Быкова»             

итого 750 100 100 350 100 100 включение не менее трех
объектов во Всероссийский

реестр объектов спорта к концу
срока реализации программы

местный бюджет 750 100 100 350 100 100

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2.5.Ремонт спортивных объектов отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО «НСШ
им. С.В. Быкова»             

итого 4200 800 800 850 850 900 повышение качества
предоставляемых услуг с целью

безопасной эксплуатации
и увеличение количества

населения, занимающегося
физической культурой и спортом 

местный бюджет 4200 800 800 850 850 900

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2.6.Содержание лыжной трассы 
в д. Павлово муниципального 
образования «Город Новодвинск»

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО «НСШ
им. С.В. Быкова»          

итого 2500 400 450 500 550 600 повышение качества
предоставляемых услуг

и увеличение количества
населения, занимающегося

физической культурой и спортом 

местный бюджет 2500 400 450 500 550 600

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2.7.Организация катка массового 
катания

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО «НСШ
им. С.В. Быкова»

итого 3000 500 550 600 650 700 повышение качества
предоставляемых услуг

и увеличение количества
населения, занимающегося

физической культурой и спортом

местный бюджет 3000 500 550 600 650 700

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2.8.Отделение адаптивной физической 
культуры 

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО «НСШ
им. С.В. Быкова»          

итого 1100 200 210 220 230 240 повышение качества
предоставляемых услуг

и увеличение количества
населения, занимающегося

физической культурой и спортом

местный бюджет 1100 200 210 220 230 240

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 2 итого 66220 11820 12480 13450 13870 14600

местный бюджет 46220 8220 8680 9450 9670 10200

областной бюджет 20000 3600 3800 4000 4200 4400

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -



Задача № 3 - внедрение на территории муниципального образования «Город Новодвинск» Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

3.1.Организация работы Центра 
тестирования по выполнению видов 
испытаний (тестов), нормативов,
требований к оценке уровня знаний
и умений в области физической 
культуры и спорта в рамках 
Всероссийского физкультурно-         
спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МБУ ДО «НСШ
им. С.В. Быкова»          

итого 6850 1370 1370 1370 1370 1370 привлечение населения
к регулярным занятиям

физической культурой и спортом,
стимулирование населения

к повышению уровня
физической подготовки

местный бюджет 6850 1370 1370 1370 1370 1370

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 3 итого 6850 1370 1370 1370 1370 1370

местный бюджет 6850 1370 1370 1370 1370 1370

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого 
по подпрограмме 1

итого 337464 60971 64068 67584 70665 74176

местный бюджет 317464 57371 60268 63584 66465 69776

областной бюджет 20000 3600 3800 4000 4200 4400

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Подпрограмма № 2 «Молодёжь Новодвинска»

Цель подпрограммы: вовлечение молодежи в социально-экономическую, политическую и общественную жизнь муниципального образования «Город Новодвинск», создание условий
для самореализации молодёжи

Задача № 1 - вовлечение молодежи в социально значимую практику, укрепление семейных ценностей, формирование здорового образа жизни, поддержка творческой и инициативной молодёжи

1.1.Проведение и участие                       
в мероприятиях, направленных             
на пропаганду здорового образа 
жизни; развитие волонтёрского 
движения

отдел по делам
молодёжи и спорту/ 

МУК «НГКЦ»

итого 1750 330 340 350 360 370 проведение ежегодно
не менее 15 мероприятий

с участием
не менее 2 000 человек

местный бюджет 1250 230 240 250 260 270

областной бюджет 500 100 100 100 100 100

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Проведение и участие                       
в мероприятиях, направленных             
на поддержку молодёжи и молодых 
семей

отдел по делам
молодёжи и спорту/ 

МУК «НГКЦ» 

итого 5000 900 950 1000 1050 1100 организация и проведение
ежегодно не менее 10

мероприятий с участием
не менее 300 человек

местный бюджет 4500 800 850 900 950 1000

областной бюджет 500 100 100 100 100 100

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 итого 6750 1230 1290 1350 1410 1470

местный бюджет 5750 1030 1090 1150 1210 1270



областной бюджет 1000 200 200 200 200 200

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Задача № 2 - формирование у населения гражданственности, патриотического сознания и толерантности

2.1.Проведение и участие
в мероприятиях патриотической 
направленности

отдел по делам
молодёжи и спорту/

МУК «НГКЦ»

итого 3250 550 600 650 700 750 проведение ежегодно
не менее 10 мероприятий

с участием
не менее 300 человек

местный бюджет 2750 450 500 550 600 650

областной бюджет 500 100 100 100 100 100

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 2 итого 3250 550 600 650 700 750

местный бюджет 2750 450 500 550 600 650

областной бюджет 500 100 100 100 100 100

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Задача № 3 - содействие профориентации и трудоустройству молодёжи

3.1.Проведение мероприятий, 
направленных на профориентацию 
молодёжи;
создание временных 
рабочих мест для временного
трудоустройства
несовершеннолетних
в свободное от учёбы время 

отдел по делам
молодёжи и спорту/

муниципальные
учреждения

итого 10000 1600 1800 2000 2200 2400 содействие трудоустройству
на временные рабочие места

ежегодно не менее
70 молодых людей;

информирование молодёжи
по вопросам

трудоустройства
и профориентации

местный бюджет 6500 1100 1200 1300 1400 1500

областной бюджет 3500 500 600 700 800 900

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 3 итого 10000 1600 1800 2000 2200 2400

местный бюджет 6500 1100 1200 1300 1400 1500

областной бюджет 3500 500 600 700 800 900

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого
по подпрограмме 2

итого 20000 3380 3690 4000 4310 4620

местный бюджет 15000 2580 2790 3000 3210 3420

областной бюджет 5000 800 900 1000 1100 1200

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Подпрограмма № 3 «Обеспечение жильём молодых семей»



Цель - создание системы адресной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы

Задача № 1 - улучшение жилищных условий молодых семей

1.1.Предоставление молодым семьям 
социальных выплат 
на приобретение жилого помещения    
или создание объекта 
индивидуального жилищного 
строительства

отдел по делам
молодёжи и спорту/

жилищно-
коммунальный отдел 

итого 43950 5300 7800 9750 10250 10850 предоставление социальных
выплат на улучшение жилищных

условий к концу реализации
программы не менее 25 молодым

семьям

местный бюджет 16450 2000 2900 3650 3850 4050

областной бюджет 12400 1500 2200 2750 2900 3050

федеральный бюджет 15100 1800 2700 3350 3500 3750

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого 
по подпрограмме 3

итого 43950 5300 7800 9750 10250 10850

местный бюджет 16450 2000 2900 3650 3850 4050

областной бюджет 12400 1500 2200 2750 2900 3050

федеральный бюджет 15100 1800 2700 3350 3500 3750

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по программе итого 401414 69651 75558 81334 85225 89646

местный бюджет 348914 61951 65958 70234 73525 77246

областной бюджет 37400 5900 6900 7750 8200 8650

федеральный бюджет 15100 1800 2700 3350 3500 3750

внебюджетные фонды - - - - - -



Перечень
целевых показателей муниципальной программы

«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 
молодёжной политики на территории муниципального образования 

«Город Новодвинск»

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей

Базо-
вый
2022
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029 
год

2030 
год

1 2 3 4 5 6 7 8

1.Количество введенных 
в эксплуатацию объектов спорта

штук 0 1 1 1 1 1

2.Доля граждан, систематически 
занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности населения 
муниципального образования
«Город Новодвинск»

процентов 38,6 39,4 40,2 41,0 41,8 42,6

3.Доля граждан, участвующих 
в мероприятиях в сфере молодёжной 
политики, от общей численности населения 
муниципального образования
«Город Новодвинск»

процентов 19,9 20,1 20,3 20,5 20,7 20,9

4.Количество трудоустроенных 
несовершеннолетних граждан

единиц 60 70 70 70 70 70

5.Количество молодых семей, получивших 
право на получение социальных выплат 
для улучшения жилищных условий

единиц 4 3 4 6 6 6


